Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

Ne. /INFE [/ 0F (€. 805
Referitor dosar nr. 2932/954/17.02.2021

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. SB 69 din 08.06.2021

Titularul activitifii: COMUNA CHIRPAR

Adresa sediu social: Jjudetul Sibin, comuna Chirpir, str. Principala, nr. 47
Punct de lucru: Alimentare cu api si canalizare in satele Chirpir si Sisius
Locatia activititii: judetul Sibiu, comuna Chirpir.

Activititile se incadreaza in urmitoarele coduri:

3600 Captarea, tratarea si 253 4100 Captarea, tratarea si
dish‘ibu;ia apei t.‘hstnhutla apei
3700 | Colectarea si epurarea 276 9001 Colectarea si tratarea
apelor uzate apelor uzate
[...]
completeazd sau abrogd actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazi conform
prevederilor legale in vigoare.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii
se solutioneazd de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificatd §i completati prin Legea nr.
262/2007.

Riispunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritifii competente
pentru protectia mediului §i a publicului revine in intregime titularului activititii.

I. Activitatea autorizati:

1. Dotiri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

Activitatea desfisurati este de alimentare cu apd potabild §i colectarea apelor uzate din cele
dou localitati Sasaus §i Chirpdr, precum i de a asigura tratarea apelor uzate in cadrul unei noi
stafii de epurare.

Str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360; s _
mail: office@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0269/256.547; Fax. 0269/444/145; (
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679. ] 11\‘

A

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU J—
B-




Capacitdi, conform autorizatiei de gospodarire a apelor nr. SB 50 din 19.04.2021, emisa de
Sistemul de Gospodirirea Apelor Sibiu, Administrafia Bazinald de Apa Ol Administratia
Nationald ,, Apele Romane”:

- sistem centralizat de alimentare cu apa previzut si asigure necesarul de apa pentru scopuri
potabile, igienico-sanitare, nevoi publice, cregterea animalelor i stingerea incendiilor pentru
satele Chirpér gi Sasius:

- rejeaua de alimentare cu api din satul Chirpér are o lungime de 8911,5 m — numar populatie
Chirpar — 813 locuitori, grad de brangare 95%;
- Tefeaua de alimentare cu apa din satul Sésiug are o lungime de 4557 m — numar populatie
Siisaus — 149 locuitori, grad de brangare 95%;
- sistem centralizat de canalizare pentru satele Chirpar §i Sasiug:
- refea de canalizare menajerd Chirpar, cu lungime totald de 6634 m, grad de racordare 95%:
- refea de canalizare menajera Sisius, cu lungime totald de 3005 m, grad de racordare 95%.

- statie de epurare mecano-biologicd, tip SC 400, amplasati in satul Chirpar, care deservegte
satele Chirpdr gi Sasaus, Q y; ;ma=348,36 mc/zi, 2380 L.E.

Alimentarea cu apa potabili localitatea Chirpér

Sursa: alimentarea cu apa se realizeazi din conducta de aductiune Arpasu de Sus — Agnita,

aflatd in administrarea S.C. APA TARNAVEI MARI S.A.

Instalatii de aducti i inm inare a apei:

- aductiunea de apd potabili Arpasu de Sus — Agnita;

- de la ciminul de vane, apa este pompata prin conducta de refulare, in lungime de 595 m,
catre rezervorul de inmagazinare suprateran, din panouri metalice cu capaciate de 250 me,
amplasat in localitatea Chirpir:

- coordonatele Stereo 70 ale rezervorului de Inmagazinare: X=469500,762 §i Y=487877,131.

Instalatia de tratare a apei:

- rezervor de inmagazinare suprateran:

- cabind dotatd cu instalatie de clorinare, de tip container, pentru dezinfectia apei se va utiliza
solutie de hipoclorit de sodiu (stocat intr-un recipient cu volumul de 100 litri — necesarul
pentru 30 de zile). Din acest recipient se alimenteaza prin intermediul unui furtun de aspiratie
prevazut cu sorb cu filtru, pompa dozatoare. Injectia solutiei de hipoclorit se realizeaza in
conducta de admisie a apei in rezervor.

Sistemul este compus din:

- debimetru emifator de impulsuri;
pompd dozatoare electromagnetica, debit 5 U/h;

- recipient de stocare hipoclorit de sodiu cu volumul =100 litri;

- analizor + senzor de citire a clorului rezidual cu diferenta de potential;

- fitinguri §i arméturi necesare.

Reteaua de distributie a apei potabile este previzutd cu 34 cimine de vane din elemente

prefabricate din beton.

Refeaua de distributie a localitatii Chirpar, in lungime totald de 8911,5 m, este realizati din

tuburi de polietilend de inalta densitate, cu presiune nominald de 10 bar, cu diametre cuprinse

intre 63 mm $i 110 mm, astfel:
lungime retea PEID PE 100 PN 10, Dn 63 m — | 113,5 m;
lungime refea PEID PE 100 PN 10, Dn 90 m — 730,0 m;

- lungime refea PEID PE 100 PN 10, Dn 110 m — 7068,0 m.

Alimentarea cu api potabili localitatea Siisiug

Sursa: alimentarea cu api se realizeazd din conducta de aductiune Arpasu de Sus — Agnita,

aflata in administrarea S.C. APA TARNAVEI MARI S.A. in ciminul de bransament existent in

—localitatea Sdsdus,

Str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, Jud. Sibiu, Cod 550360;
e-mail: office@apmsb.an : Tel, 0269/422.653, 0269/256.547: Fax. 0269/444,145; /
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ] i\ il
SV TRON

-

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU




Instalaii de aductiune si inmagazinare a apet:

- aductiunea de apa potabild Arpasu de Sus — Agnita;

_ de la chminul de vane, apa este pompati prin conducta de refulare, in lungime de 1025 m,
ciitre rezervorul de inmagazinare suprateran, din panouri metalice cu capaciate de 100 mc.
coordonatele Stereo 70 ale rezervorului de inmagazinare: X=468653,591 51 Y=482667,023.

Instalatia de tratare a apei

- rezervor de inmagazinare suprateran;

. cabina dotatd cu instalatie de clorinare, de tip container, pentru dezinfectia apei se va utiliza
solutie de hipoclorit de sodiu (stocatd intr-un recipient cu volumul de 100 litri — necesarul
pentru 30 de zile). Din acest recipient se alimenteaza prin intermediul unui furtun de aspiratie
previzut cu sorb cu filtru, pompa dozatoare. Injectia solutiei de hipoclorit se realizeaza in
conducta de admisie a apei in rezervor.

Sistemul este compus din:

- debimetru emititor de impulsuri;

- pompa dozatoare electromagneticl, debit 5 Ih;
recipient de stocare hipoclorit de sodiu cu volumul =100 litri;

. analizor + senzor de citire a clorului rezidual cu diferenta de potential;

- fitinguri §i armdaturi necesare.

Reteaua de distributie a apei potabile este previizuta cu 23 camine de vane (inclusiv cdminul

hidrofor), din elemente prefabricate din beton.

Reteaua de distribufie a localitétii Sasdus, in lungime totald de 4557 m, este realizata din tuburi

de polietilend de inaltd densitate, cu presiune nominald de 10 bar, cu diametre cuprinse intre 63

mm si 110 mm, astfel:

. lungime retea PEID PE 100 PN 10, Dn 63 m - 964,0 m;
lungime refea PEID PE 100 PN 10, Dn 90 m — 291,0 m;
lungime refea PEID PE 100 PN 10, Dn 110 m —3302,0 m;

- pe rejeaua de distributie existd un cimin hidrofor de tip GRUNDFOS HYDRO MULTI-S/P
2CMO1-02 1X220/50DL, cu doud pompe i un debit de 1,2 me/h, ce deserveste gospodariile

din ampriza drumului DJ105A.

Modul de folosire al apei:

Necesarul total de api (me/zi) maxim 184,16 m'/zi
mediu 141,66 m’/zi
minim 128,92 m'/zi

Cerinta totald de apa (me/zi) maxim 184,16 m’/zi
mediu 141,66 m’/zi
minim 128,92 m’/zi

Nomme _de consum api:

- 120 Vom/zi pentru populatie (962 locuitori);

30 l/om/zi pentru personalul administrativ (302 persoane);
- 60 V/cap/zi pentru bovine;
- 50 Veap/zi pentru cabaline;

30 l/cap/zi pentru porcine.
Evacuarea apelor uzate
Sistemul de evacuare din satele Chirpar §i Sasdug este de tip separativ §i functioneazi prin
pompare. Apele uzate menajere, colectate din cele doud localitti sunt conduse spre statia de
epurare din satul Chirpar. Efluentul stafiei de epurare este evacual in cursul de apd Valea
Merinosului, curs de apd necodificat, in punctul de coordonate Stereo 70: X=468648,285 si
Y=486683,992.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU L
Str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360;

e-mail: office@apmsb,anpm.ro: Tel. 0269/422.653, 0269/256.547; Fax. 0269/444/145; __
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (i UE) 201 Br’ﬁ??-. | _éiﬂ'(

-




Evacuarea apelor uzate menajere din satul Chirpdr:

colectarea apelor uzate menajere se face printr-o refea de canalizare din tubulaturd PVC, Dn
250 mm, in lungime de 6411 m gi Dn 160 mm, in lungime de 223 m;

din statia de pompare SPAU3, apa este pompatd citre stafia de epurare prin conducta de
refulare, Dn 110 mm, in lungime de 550 m:

refeaua de canalizare este deservitd de 6 stafii de pompare previzute in amonte cu camere
gratar echipate pentru refinerea materialelor solide grosiere;

pe traseul conductelor de refulare existi 5 cimine de vane realizate din tuburi de beton Dn
1000 mm.

Evacuarea apelor uzate menajere din satul Sdsduy:

Volume de api emise de pe amplasament:

colectarea apelor uzate menajere se face printr-o refea de canalizare din tubulatura PVC, Dn
250 mm, in lungime de 2788 m si Dn 160 mm, in lungime de 217 m;

din stafia de pompare SPAUI, apa este pompata citre stalia de epurare din localitatea
Chirpir, prin conducta de refulare, Dn 90 mm, in lungime de 3147 m;

refeaua de canalizare este deserviti de 3 statii de pompare previzute in amonte cu camere
gratar echipate pentru retinerea materialelor solide grosiere;

pe traseul conductelor de refulare existi 25 cimine de vane realizate din tuburi de beton Dn
1000 mm.

Categoria Receptori Volum total evacuat
apei autorizati Zilnic (m’) Anual
maxim mediu minim (mii mc)
Efluent Sasdug 184,16 141,66 128,92 51,70
SEAU

Statii de epurare finald: Q uz max 348,36 mc/zi.

Apele uzate colectate de refelele de canalizare din satele Chirpar $i Sasdus vor fi epurate printr-o
stajie de epurare mecano — biologica de tip SC 400, pentru 2380 L.E.
Statia cuprinde:

1.

Stafie de pompare influent echipati cu griitar rar (distanta dintre bare este de 25 mm),
acfionat manual pentru refinerea impuritafilor mecanice grosiere cu scopul de a proteja
pompele cu care este echipati stafia cu gratar rar actionat manual,

2. Pre-epurarea mecanicd: procesul constd fn indepdrtarea impuritdfilor grosiere prin
intermediul unui echipament ce imbini sita automati cu deznisipatorul. Sita este prevazuti
cu un by-pass ce poate fi utilizat in cazul reviziilor sitei sau in cazul avariilor acesteia.

3. Epurarea biologica cu denitrificare frontald i recilculare:

Bazinul reactorului fabricat din beton adiposteste linia tehnologicd compusi din zona de
denitrificare §1 cele doud zone de activare (oxidare-nitrificare), in interiorul cirora sunt
situate cele doud decantoare secundare.
Volumele si suprafetele bazinelor:
- compartimentul de denitrificare — 234 mc;

compartimentul de aerare — 470 mc;
- decantorul secundar — suprafafi de 34 mp;

depozitul de nimol — 153 me.

4. Nitrificarea §i stabilizarea ndmolului: ingrositorul de namol este pozifionat in bazinul de
denitrificare §i are rolul de a ingroga nimolul in mod gravitafional; este realizat dintr-un
camin cilindric in care este instalati o pompa (P=0,7 kW, Q=3,5 I/s) care pompeazi in mod

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
@’ Str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360:

e-mail: office@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0269/256.547; Fax. ﬂ269‘f4ﬂ4‘1¢;5:l. NTTA 1Z|)
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) M;ﬁ,.;ﬁ;ﬂ 4. 7}%

-




controlat namolul ingrosat in depozitul de namol. Depozitul de nimol este echipat cu o
conductd de evacuare cu mufi de conectare la vidanjd, in caz de avarie a instalatiei de
deshidratare a namolului.

5. Deshidratatrea namolului: namolul este procesat intr-o instalatie de deshidratare a
nimolului, intr-un ciclu de 24 de ore.

6. Dezinfectia efluentului se realizeaza prin dozare de soluie de hipoclorit de sodiu.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii §i ambalajele folosite — mod de depozitare,
cantititi:

- cantitatea de api potabild distribuitd in cele doua localitafi este de 5 1710 me anual, din care
43990 mc anual in localitatea Chirpar i 7720 mc anual in localitatea Sasaug,

- consumul de energie electricd la statiile de tratare, stafia de epurare §i pompele de apd uzatd —
aprox. 246790,79 kW/an;

- hipoclorit de sodiu de concentraie 11-16% — aproximativ 203,99 kg/an;

- hipoclorit de sodiu de concentratie 12,5% — aproximativ 635,1 kg/an;

- sulfat feric (coagulant) — 7840,2 kg/an;

- floculant polimeric — 105,85 kg/an;

- saci pentru nimolul deshidratat — 840 saci/an;

- filtre, curele, ulei pentru suflante Kubicek — in functie de necesitéf;

- vaselind pentru rulmenti si suprafate de alunecare - in functie de necesititi;

- stergdtor pentru sonda de suspensii - in funcfie de necesitati.

3. Utilititi - apd, canalizare, energie

unctul de lucru este racordat la refele de apd, canalizare §i energie electrica zonale.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:
preluarea apei potabile de la sursa (aductiunea magistrald Arpasu de Sus — Agnita);
corectarea concentratiei de clor,
inmagazinarea apei potabile:

- distributia apei potabile catre consumatori

4.1.Pozitionarea amplasamentului pe care se desfisoard activitatea, in interiorul ariilor

naturale protejate:

- amplasamentul se afld pozifionat in situl Natura 2000 ROSPA0099 Podisul Hartibaciului.

5. Produsele si subprodusele obtinute:
api potabild furnizat in cele doud localitdfi — aproximativ 51710 me anual.

6. Datele referitoare la centrala termici proprie - dotare, combustibili utilizafi:

Incilzirea spatiilor se face cu incalzitoare electrice.

7. Alte date specifice activititii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfisoarii pe amplasament,

dar nu intrid pe procedura de autorizare):

- nu este cazul.

8. Programul de functionare:

24 ore/zi, 7 zile/sdptimana, 365 zile/an,

I1. Instalatiile, misurile §i conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din
dotare (pe factori de mediu):

Api:

Pentru protectia calitiii apelor, se vor respecta conditiile prevézute in autorizatia de gospodarire
a apelor nr. SB 50 din 19.04.2021 valabilitate pand la 19.04.2022, emisa de Administratia
Nationald “Apele Romine”, Administratia Bazinalda de Apd Olt, Sistemul de Gospodarirea
Apelor Sibiu.

Str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360;
msh.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0269/256.547; Fax. 0269/444.145;
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 | ;

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
e-mail: office




Pretratare ape pe amplasament

Pre- epurare mecanic,

Tratare ape pe amplasament

Apele uzate menajere colectate sunt dirijate spre stafia de epurare, efluentul epurat fiind evacuat

in cursul de apd Valea Merinosului.

Sol

Spatiu inchis §i betonat pentru depozitarea clorului lichid.

Namolul este evacuat, in urma deshidratirii in saci depozitati intr-un container care va fi preluat

de citre S.C. APA TARNAVEI MARI S.A.

2. Alte amenajiri speciale, dotiri §i misuri pentru protectia mediului:

Titularul este obligat:

- 54 intrefind permanent zonele de protectie sanitard in jurul captérilor si al elementelor
sistemului de alimentare cu apd, in conformitate cu prevederile H.G. nr. 930/2005;

- este interzisd evacuarea apelor uzate menajere neepurate in cursuri de apa.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la

evacuarea in mediu, depisiri permise si in ce conditii:

Valori limitd pentru zgomot:

- masurdtorile §i calculul nivelului de zgomot echivalent continuu se vor face respectand
prevederile STAS — SR 10009/2017.

Api:

Indicatorii de calitate ai apelor epurate evacuate se vor incadra obligatoriu in limitele previizute

de H.G. nr. 352/2005, pentru completarea si modificarea H.G. nr. 188/2002, normativul NTPA

001, conform cu prevederile Autorizatiei de Gospodarire a Apelor nr. SB 50 din 19.04.2021:

Nr. | Categoria apei | Indicatori de calitate | Valori Frecvenia de | Observatii
crt. admise mg/l | monitorizare
pH 6,5-8.5
Materii in suspensie 35
Reziduu filtrat la 2000 Analizele se
105°C Trimestrial | vor  efectua
CCO-Cr 125 4 probe/an prin  metode
1. | Efluent SEAU | CBO, 25 acreditate
Amoniu 3 STANDARDE
Substante extractibile 20 SR E-EN
cu solventi organici
Detergenti 0,5

Alte conditii de functionare decit cele normale:
cazul conditiilor planificate de funcfionare altele decit cele normale (pomiri/opriri),